
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.724 Terça-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2021

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 089/2021 - GGA/SEDEME BELÉM 04 DE OUTUBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
I – EXCLUIR da PORTARIA de Férias nº 042/2021 – GGA/SEDEME, de 
07/07/2021, publicado no DOE 34.631, de 08/07/2021, por necessidade de 
serviço, o servidor DANILO GONÇALVES DE SOUZA, identidade funcional nº 
5858100/2, ocupante do cargo Secretario Operacional, lotado nesta SEDEME.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 712676
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 199/2021-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
RESOLVE:
I – Designar o servidor (a) EDILSON AMORAS CHAVES JUNIOR, matrícula 
nº 0280, para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada com a 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, CNPJ Nº 
15.279.114/0001-90, referente à lavratura de Termo de Fomento para a 
realização do projeto CIRCUITO DE INFORMAÇÃO FISCALIZAÇÃO A AÇÕES 
DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de outubro de 2021
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 712868
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Protocolo nº202104328
PAE Nº 2021/1055060
INTERESSADO: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
ASSUNTO: DEMANDA PARLAMENTAR: DEPUTADA HELOISA GUIMARÃES 
PROJETO CIRCUITO DE INFORMAÇÃO. FISCALIZAÇÕES E AÇÕES DE PRO-
TEÇÃO AO CONSUMIDOR
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
01/2021, nos termos do art. 29, da Lei nº 13019/14, RECURSOS PRO-
VENIENTES DE EMENDA PARLAMENTAR ratifi co a justifi cativa exarada no 
Parecer Jurídico nº 84/2021-PROJUR/IMETROPARÁ.
Belém,04 de outubro de 2021.
RAFAELA BARATA CHAVES
Presidente IMETROPARÁ

Protocolo: 712890
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 01/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°:2021/1055060
DATA DE RATIFICAÇÃO: 04/09/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2021 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “CIRCUITO DE INFORMAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E 
AÇÃO DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT ARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 04/10/2021 à 03/03/2022.
OSC:ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTISTICAS, 
CNPJ Nº 15.279.114/0001-90.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 1442215008803
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 333504100
Ação: Fiscalização de Estab. comer. Prod. e serviços para gar. dos Dir. do 
Consumidor
PI: 20DEMP00219
Valor: R$ 800.000,00VALOR:R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAFAELA BARATA CHAVES

Protocolo: 712881

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°:2021/1055060
DATA DE RATIFICAÇÃO: 04/10/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2021 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “CIRCUITO DE INFORMAÇÃO, FISCALIZAÇAO E 
AÇÃO DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT ARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, a Presidente do 
INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARÁ RAFAELA BARATA CHAVES, no uso 
de suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 01/2021, nos termos do Art.29, caput e Art. 31 da Lei Federal 
n° 13.019/2014 visando fi rmar parceria com a ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO 
PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTISTICAS, CNPJ Nº 15.279.114/0001-90.

Protocolo: 712887
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 240/2021 de 04.10.2021.  
Artigo Único: DESIGNAR o servidor Enok Correa Rego, CPF n.º 033.969.322-
34, matrícula n.º 2022362/1, para proferir decisões e análise de processos 
de rito singular e autenticação de processos do Registro Mercantil a partir da 
data de publicação desta PORTARIA, conforme processo n° 2021/998484. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.
PORTARIA Nº 241/2021 de 04.10.2021.  
Artigo Único: DESIGNAR o servidor Kaio César Ramos Zammataro, CPF 
n.º 953.203.002.63, para proferir decisões e análise de processos de rito 
singular e autenticação de processos do Registro Mercantil a partir da 
data de publicação desta PORTARIA, conforme processo n° 2021/901083. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 712683
PORTARIA Nº 242/2021 de 04.10.2021.  
Art. 1º DESIGNAR a servidora Nádia Helena Botinelly do Amaral e Silva, 
matrícula nº 2022290/1, para responder pelo cargo de Coordenador Regional 
- GEP DAS 011.3, durante as férias do titular Enok Correa Rego, matrícula nº 
2022362/1, no período de 01/10/2021 a 30/10/2021, conforme processo nº 
2021/966920. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.
PORTARIA Nº 243/2021 de 04.10.2021.  
Art. 1º DESIGNAR o servidor Eduardo Silva Martins, matrícula nº 54191638/2, 
para responder pelo cargo de Coordenadora Regional - GEP DAS 011.3, 
durante as férias do titular Welton França Alves de Mesquita, matrícula nº 
5951007/1, no período de 04/10/2021 a 02/11/2021, conforme processo nº 
2021/966817. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 712693
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 234/2021
DE 01 DE OUTUBRO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 010/2018, celebrado com a empre-
sa SKORPION SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, a servidora Lilian Lúcia 
Machado Gonçalves, matrícula nº 5056209/2, e como suplente a servidora Ana 
Cristina Garcia, matrícula nº 7006144/1 conforme processo Nº 2021/1004733.
Assinatura: 01/10/2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 712679
.

FÉRIAS
.

PORTARIA n.º 239/2021 de 01.10.2021.  
Art. 1º ESTABELECER a programação de férias do mês de NOVEMBRO/2021 
dos servidores da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-JUCEPA, referente 
aos exercícios de 2019/2020 e 2020/2021, conforme relação abaixo:

Nº NOME MATRICULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
1 Alexandra de Paiva Pina Martins 55590301/4 22-11-20 a 21-11-21 22-11-21 a 21-12-21
2 Andrey Penha e Silva 5908051/4 14-05-20 a 13-05-21 16-11-21 a 15-12-21
3 Breno Lobato Cardoso 5902701/1 22-10-20 a 21-10-21 22-11-21 a 21-12-21
4 João Bosco Mendes Moura 5444942/2 02-04-20 a 01-04-21 29-11-21 a 28-12-21
5 Leone Lobato Barroso 57227560/1 26-04-20 a 25-04-21 03-11-21 a 02-12-21
6 Regina Coely Oliveira da Silva 57235054/3 29-04-19 a 28-04-20 23-11-21 a 22-12-21
7 Rosa Maria Rodrigues Lopes 5889497/1 03-05-20 a 02-05-21 16-11-21 a 25-11-21

Conforme o Processo nº 2021/1083973. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 712678


